• изменение в расходах будущих периодов и прочих краткосрочных активов включены в изменения авансов
выданных и прочих текущих активов;
• изменения в обязательствах по вознаграждению работникам, в обязательствах по договору и в прочих
краткосрочных обязательствах включены в изменения торговой и прочей кредиторской задолженности;
• отдельно выделены расходы по созданию провизии по вознаграждениям работников;
• отдельно выделены проценты полученные из погашения займов выданных.

КАРАЖЫРА ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 2022 Стр. 66

3. ПЕРЕСЧЕТ СРАВНИТЕЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ
Ошибка прошлого периода
В соответствии с МСБУ 8 была исправлена ошибка прошлого периода. Признанный гудвилл при покупке дочерних
предприятий был ошибочно обесценен, что повлияло на показатели отчета о финансовом положении и отчета о
доходах и расходах.
Поскольку ошибка была допущена в 2021 году, в отчет о финансовом положении не включены вступительные
балансы 2021 года.
В результате ретроспективной корректировки были пересмотрены следующие показатели консолидированной
финансовой отчетности Группы:
Отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2021 года

тыс. тенге

Сумма до
пересчета

Ошибки
прошлых
периодов

Сумма после
пересчета

Гудвилл - 621.972 621.972
Нераспределенный доход 9.973.712 621.972 10.595.684

Отчет о доходах и расходах за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

тыс. тенге

Сумма до
пересчета

Ошибки
прошлых
периодов

Сумма после
пересчета

Убытки от обесценения гудвилла (621.972) 621.972 –
Чистый доход за год 8.742.531 621.972 9.364.503
Базовый доход на акцию, тенге 8.742,53 621,97 9.364,50

1 СТРАТЕГИЧЕСКИЙ
ОТЧЕТ 2 УПРАВЛЕНИЕ 3 ФИНАНСОВАЯ

ОТЧЕТНОСТЬ 4
ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ

ИНФОРМАЦИЯ

КАРАЖЫРА ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 2022   Стр. 67

4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

В тысячах тенге
Земельные

участки
Здания и

сооружения
Машины и

оборудование Прочее

Незавершенное
строительство и

неустановленное
оборудование Итого

Стоимость
На 1 января 2021 20.960 2.384.104 3.096.368 364.641 377.822 6.243.895
Приобретение дочерних

предприятий

–

–

31.701.746

285.635

–

31.987.381
Поступление 6.748 164.062 465.995 96.298 793.382 1.526.485
Внутренние перемещения – 100.533 168.282 (44.384) (224.431) –
Выбытие – (365.867) (1.784.951) (46.789) (369.092) (2.566.699)
На 31 декабря 2021 27.708 2.282.832 33.647.440 655.401 577.681 37.191.062
Поступление – 154.739 5.840.941 275.734 3.372.995 9.644.409
Внутреннее перемещение – 1.223.283 1.071.056 15 (2.294.354) –
Выбытия – (483.044) (292.212) (10.283) (435.978) (1.221.517)
На 31 декабря 2022  27.708 3.177.810 40.267.225 920.867 1.220.344 45.613.954
Износ
На 1 января 2021 – (418.122) (1.707.318) (155.770) – (2.281.210)
Приобретение дочерних

предприятий
– – (11.239.427) (97.109) – (11.336.536)

Начисление износа – (108.385) (1.636.888) (95.521) – (1.840.794)
Начисление за год – – (16.403) 16.403 – –
Выбытия – 69.605 735.572 27.945 – 833.122
На 31 декабря 2021 – (456.902) (13.864.464) (304.052) – (14.625.418)
Начисление износа – (83.607) (4.179.440) (162.584) – (4.425.631)
Выбытие – 23.971 186.049 7.908 – 217.928
На 31 декабря 2022 – (516.538) (17.857.855) (458.728) – (18.833.121)
Остаточная стоимость
На 31 декабря 2021 года 27.708 1.825.930 19.782.976 351.349 577.681 22.565.644
На 31 декабря 2022 года 27.708 2.661.272 22.409.370 462.139 1.220.344 26.780.833

Арендуемые активы
Машины и оборудования включают в себя активы, являющиеся предметом операционной аренды, балансовой
стоимостью 1.197.721 тыс. тенге (2021: 1.215.064 тыс. тенге). В течение 2022 года поступления по сдаваемым в
аренду активам составило 240.840 тыс. тенге, начисленный износ – 247.431 тыс. тенге и выбытие – 10.752 тыс. тенге.
Залоговое обеспечение
Здания и сооружения, машины и оборудование балансовой стоимостью 5.675.033 тыс. тенге (2021: 5.040.227 тыс.
тенге) служат залоговым обеспечением займов Группы. Группа не может продавать данные активы или
закладывать их для обеспечения других займов (см. примечание 14).

КАРАЖЫРА ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 2022 Стр. 68

5. ГОРНОРУДНЫЕ АКТИВЫ

В тысячах тенге
Вскрышные

работы
Разведочные

активы Итого
Стоимость
На 1 января 2021 2.948.293 3.164.727 6.113.020
Поступление 13.819.191 – 13.819.191
Изменение в оценках – (166.826) (166.826)
Выбытие (12.069.028) – (12.069.028)
На 31 декабря 2021 4.698.456 2.997.901 7.696.357

Поступление 20.089.942 – 20.089.942
Изменение в оценках – (804.729) (804.729)
Выбытие (19.418.797) – (19.418.797)
На 31 декабря 2021 5.369.601 2.193.172 7.562.773

Истощение
На 1 января 2021 – (132.525) (132.525)
Начисление истощения – (150.701) (150.701)
На 31 декабря 2021 – (283.226) (283.226)

Начисление истощения – (135.714) (135.714)
На 31 декабря 2022 – (418.940) (418.940)

Балансовая стоимость
На 31 декабря 2021 4.698.456 2.714.675 7.413.131
На 31 декабря 2022 5.369.601 1.774.232 7.143.833

6. ИНВЕСТИЦИОННАЯ НЕДВИЖИМОСТЬ
В тысячах тенге 2022 2021
Стоимость
На 1 января 1.343.318 599.747
Поступление 897.961 743.571
На 31 декабря 2.241.279 1.343.318

Износ
На 1 января (197.875) (79.104)
Начисление износа (71.195) (118.771)
На 31 декабря (269.070) (197.875)
Балансовая стоимость
На 31 декабря 1.972.209 1.145.443

Инвестиционная недвижимость Группы включает предназначенную для аренды недвижимость, расположенную в
основном на территории месторождения.
По состоянию на 31 декабря 2022 года справедливая стоимость инвестиционной недвижимости составляет
1.940.609 тыс. тенге.